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Anotace

Cílem této diplomové práce je technicko-ekonomické hodnocení investičního projektu

inovace výrobní technologie v průmyslovém podniku.

V teoretické části jsou popsány a vysvětleny všechny pojmy, které jsou k tomuto tématu

relevantní. Tyto pojmy budou sloužit jako základna pro hlavní část práce, kterou tvoří veškeré

kroky studie proveditelnosti. Závěr teoretické části je věnován vyhodnocení projektu pomocí

finanční analýzy a analýze rizik.

V praktické části je popsána Studie proveditelnosti. Seznámení se s projektem, na které

navazují další kroky studie proveditelnosti. Ganttův diagram znázorňuje celý harmonogram

trvání projektu až po jeho ukončení a spuštění provozu. Dále bude popsána analýza trhu a

poptávky, které budou podloženy dalšími analýzami – Porterovým modelem pěti sil a SWOT

analýzou. Naváže marketingová strategie a další kroky studie, po kterých následuje hodnocení

projektu. K tomu jsou využity hodnotící metody a ukazatele. Analýza rizik definuje, které faktory

nejvíce ohrožují projekt. Na základě všech získaných poznatků a výsledků, celou práci shrnuje

závěr a doporučení určená této investici.
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Annotation

The aim of diploma thesis is the Technical and economic evaluation of an investment project

of innovation of production technology in an unnamed industrial enterprise.

In theoretical part are described and explained all terms that are relevant to this topic. These

terms will serve as a base for the main part of this thesis which is feasibility study featuring all

of it´s steps. Conclusion of theoretical part is dedicated to evaluation of project by using financial

analyse as well as using of analyse of risks.

In practical part there is described Feasibility study. Familiarization with project followed

by other steps of feasibility study. Gantt diagram represents whole timetable of project lasting

until it´s termination and launch of operation. Afterwards market and demand analysis will be

described. This will be supported by other analysis – Porter´s five forces and SWOT analysis.

After that there is marketing strategy and more partial steps of study, followed by project

evaluation. For this purpose evaluation methods and indicators are used. Analysis of risks define

which factors are threating project the most. Based on all obtained data and outcome, this thesis

is summarized by conclusion and recommendations aimed for this investment.
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1. Úvod

V dnešním světě, ve kterém vládnou společnosti, které jsou schopny se přizpůsobovat

stále náročnějším požadavkům zákazníků a držet krok s nejnovější technologií, je třeba

pro udržení konkurenceschopnosti podporovat inovační smyšlení ve vedení podniku a tím

podporovat nákup nových technologií či strojů. Vedení podniku představuje poslední krok, který

stojí před schválením každého inovačního návrhu ve formě investice. Pro zajištění úspěchu

investice a celého investičního záměru je vhodné na tuto formu inovace pohlížet jako na

samostatný projekt. Přidělit mu příslušnou důležitost a současně s tím i dostatečný rozpočet

potřebný k úspěšnému dokončení projektu. Studie proveditelnosti si takový status zaslouží.

Je dostatečně nákladná na to, aby na ni management podniku musel pohlížet jako na velmi

důležitou část projektu. Její zpracování zajistí dostatečné podklady pro rozhodnutí o realizaci

celého projektu či jeho zamítnutí. Studie proveditelnosti je ve své podstatě ta nejlepší možná

příprava, kterou může projekt mít.

Malé podniky mnohdy nemají takové zdroje, aby si mohly dovolit zpracování studie

proveditelnosti. Mnohdy je dostačující i zběžná analýza trhu, která dokáže podniku pomoci určit

směr, jakým do budoucna směřovat. Bohužel podniky raději pořizují výrobní zařízení a inovují

bez řádných poznatků o tom, zda se případná koupě vyplatí a bude mít pozitivní vliv

na směřování podniku. Tato práce se bude věnovat tomuto scénáři. Malá společnost LETOKOV,

která se zabývá zpracováním kovových materiálů, se rozhodla pro pořízení výrobního zařízení

bez důkladnějšího zvážení jeho přínosu. Na základě poskytnutých dat bude v této práci

zpracováno technicko-ekonomické hodnocení investičního projektu na pořízení výrobního

zařízení. Na základě výsledků bude rozhodnuto o doporučení pro realizaci investice.
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2. Cíle a úkoly

Cílem této práce je zpracovat a vyhodnotit technicko-ekonomické hodnocení

investičního projektu výrobní technologie ve společnosti LETOKOV a.s. (dále jen LETOKOV).

Na základě zjištěných teoretických poznatků, které budou popsány v teoretické části, se zpracuje

studie proveditelnosti. Technologii, kterou se společnost LETOKOV rozhodla pořídit, je vláknový

laser na řezání různých profilů. Takto velkou investici společnost pořizovala poprvé. Důvodem je

zvyšující se poptávka a nedostačující kapacita. Pro společnost bude tato investice představovat

možnost uspokojení širšího segmentu zákazníků a zároveň rozšíření nabízených služeb

zpracování v oblasti kovovýroby. V aktuální době má podnik již zařízení zakoupené a projekt se

tedy nachází ve fázi realizace.

V teoretické části této práce budou popsány veškeré teoretické pojmy a vysvětlení

nutná k detailnímu popisu a pochopení dané problematiky, která se týká zpracování technicko-

ekonomického hodnocení. Podklady pro tuto část budou čerpány z literatury, která se dané

problematice věnuje. Po zpracování bude na tyto základy navazovat praktická část.

Praktická část nabízí pohled na již aplikované teoretické poznatky, které jsou popsány

na reálném příkladu investice v podniku. Nejprve se popíše investiční projekt a zejména fáze,

kterými projekt prochází. Následuje zpracování studie proveditelnosti. Po popisu podstaty

projektu se zpracuje analýza trhu, ke které budou využity metody, které poskytnou podklady

k analýze trhu a stanovení strategie projektu. Část řízení lidských zdrojů popisuje problematiku

kolem stávajících a potenciálních zaměstnanců. V technologickém řešení projektu se popíší

základní otázky, které je třeba zodpovědět při pořizování dané výrobní technologie. Následuje

podstatná část, ve které se zpracuje finanční plán, na základě kterého se posléze vyhodnotí

efektivita projektu využitím hodnotících metod, jako je metoda čisté současné hodnoty

a vnitřního výnosového procenta. Poslední částí je analýza rizik, která zkoumá pravděpodobnosti

vzniku určitých rizik a zároveň stanovuje velikost jejich dopadu na podnik.

Úkolem této práce je vypracovat studii proveditelnosti pro informační potřeby podniku.

Jelikož se jedná o malý podnik, tak se studií proveditelnosti nezabýval z důvodu finanční

nákladnosti. Cílem je kompletní vypracování zprávy. Podstatnou částí této zprávy je kalkulace

metod sloužících k hodnocení efektivity investice. Na jejich základě bude možné stanovit závěr,

ve kterém se rozhodne o stanovisku doporučení pro přijetí, či zamítnutí investice.
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3. Investiční Projekt a jeho řízení

Řízení projektu je v současné době velmi diskutované a v podnicích používané téma.

Slouží k uchopení myšlenky, či nápadu, který je dále rozpracován tak, aby bylo možné dosáhnout

jeho úspěšné realizace. Úspěšného řízení projektu je dosaženo tehdy, když je dosaženo

stanovených cílů s naplánovanými zdroji, které jsou projektu přiděleny, za čas, který byl projektu

dán k jeho ukončení. Takové řízení se zjednodušeně snaží dosáhnout pozitivních změn

v podniku, tedy ty změny, které ho posouvají směrem vpřed.1

3.1. Projekt

Na tento pojem se v minulosti nahlíželo ve smyslu plánu, či složitějšího řešení zadaného

úkolu s jeho následným vyřešením. To mělo za důsledek pohlížení na projekt jako

na dokumentaci, která slouží k evaluaci komplexnosti návrhu a jejímu následnému realizování.

V současnosti se na tento pojem nahlíží jako na tvůrčí činnost, než jako na výsledek

dokumentace, které se chce docílit.2

Podle Pokorné (2008, str. 6) je projekt definován jako soustava činností, které vedou ke

stanovenému cíli, které mají daný začátek a konec. Využívá různé specializace členů v týmu a

spotřebovává jejich časové možnosti.

Němec (2002, str.11) popisuje základní znaky projektu. Má konkrétní cíl a zároveň

definuje strategii, která vede k dosažení tohoto cíle. Stanovuje zdroje a náklady potřebné

k realizaci. Má začátek a konec. Musí být jedinečný a neopakovatelný.

3.2. Trojimperativ

Tento pojem vyjadřuje směřování podniku ve třech dimenzích. Za úspěšný se projekt

považuje v tu chvíli, kdy splňuje cíle ve všech třech dimenzích zároveň. V projektové praxi se i

dokonale naplánovaný projekt potýká s problémy. Nejčastějším problémem je zpoždění


[…]


a slabé stránky podniku. Zároveň stanovila příležitosti a hrozby, tím navázala na PEST analýzu a

Porterův model pěti sil. Na základě těchto faktorů byly popsány jednotlivé strategie, které

reagují na daný vnější faktor užívající vnitřní složku společnosti ve formě silné nebo slabé stránky.

Tyto strategie jsou zároveň dalším doporučením. Jsou jak pro podnik jako celek, tak pro projekt
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jako takový. Doporučená byla strategie využití nové výrobní technologie k expanzi na další trhy

a získání nových zákazníků.

Další kapitolou bylo popsání lidských zdrojů, kterých je potřeba v celém projektu.

Stanovily se pracovní úvazky jednotlivých pracovníků v daných fázích projektu a zkalkulovaly se

mzdy pro celé uvažované období trvání projektu.

V kapitole technologického řešení projektu byla popsána pořizovaná technologie

z hlediska parametrů a dílčích součástí dodávky. Popsaly se výrobní možnosti a celkový proces

dodání a instalace zařízení.

Finanční plán je část, ve které se veškeré dříve zjištěné informace sjednotily. Jejich

následné využití bylo pro základní kalkulaci a tvorbu finančního plánu. V základní kalkulaci jsou

zpracovány veškeré nákladové a výnosové položky projektu, které vychází z předpokládaného

využití kapacity zařízení. Finančního plánu je zpracován ve formě peněžních toků, tedy příjmů a

výdajů. Při plánovaném využití kapacity a uvažované diskontované sazby 9%, se na základě

kalkulace čisté současné hodnoty docílí výsledné kumulované hodnoty 5 178 177Kč.

Diskontovaná doba návratnosti projektu je 3 roky a 282 dní. Vnitřní výnosové procento bylo

vypočítáno ve výši 14,2%. Všechny zkoumané ekonomické ukazatele podporují projekt v jeho

realizaci.

Citlivostní analýza zkoumala vliv změn vstupních faktorů na změnu výstupů ve formě

ekonomických ukazatelů. Výše vstupů, které byly zkoumány, byla změněna o 10%. Vstupní

faktor, který má největší vliv na ovlivnění peněžních toků, jsou celkové náklady projektu. Při

navýšení hodnoty tohoto vstupu o 10% se výsledná hodnota ČSH rovná – 1 142 087 Kč. Jedná se

o rozdíl téměř 6 000 000 Kč oproti původní hodnotě. Doporučení, které vyplývá z tohoto zjištění,

je udržení nákladů na předpokládané výši, jinak může jakékoliv navýšení nákladů ohrozit

pozitivní přínos projektu.

Poslední zpracovanou části byla analýza rizik. Byla vybrána nejpodstatnější rizika, která

byla popsána pravděpodobností vzniku a velikostí dopadu. Jedná se o riziko vývoje nové

technologie, riziko nedodání materiálu a výše poptávky. Z těchto zjištění plyne doporučení, na

základě kterého by měl LETOKOV velkou pozornost věnovat konkurenci a pravidelně ji

analyzovat. Stejné doporučení platí i pro celkovou analýzu trhu, na základě které je možné získat

představu o přáních a potřebách zákazníků a poté lze uspokojit jejich požadavky.
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7. Závěr

Cílem této práce bylo vypracovat technicko-ekonomické hodnocení investičního

projektu inovace výrobní technologie v průmyslovém podniku. Konkrétně se jedná o vláknový

laser HS-TH65 pořizovaný společností LETOKOV a.s.

Struktura této práce odpovídá struktuře, která se doporučuje pro zpracování tohoto

typu studií. Pro splnění stanoveného cíle bylo třeba zpracovat dílčí části studie, které umožnily

komplexní vyhodnocení vedoucí k rozhodnutí o přijetí, či zamítnutí realizace projektu. Práce se

skládá z teoretické a praktické části, přičemž poznatky vycházející z teoretické části byly

aplikovány na praktickém zpracování technicko-ekonomické hodnocení investičního projektu

společnosti LETOKOV. Projekt byl popsán nejprve se všemi fázemi, kterými prochází. Následná

analýza trhu dovolila nahlédnout do prostředí nejbližšího okolí podniku z hlediska konkurence,

dodavatelů i odběratelů. Vzdálenější okolí a jeho vlivy na podnik dovolily definovat příležitosti a

hrozby a vypracovat na ně příslušné strategie. Popis lidských zdrojů a technologického řešení

umožnil proniknout do nitra projektu. Z těchto částí bylo možné stanovit finanční plán a posléze

jej vyhodnotit využitím ekonomických metod (ČSH, vnitřní výnosové procento, doba

návratnosti).

Pro každý projekt je společné určité riziko, které ho ohrožuje. V případě této práce byla

rizika definována a zpracována do matice, která znázorňuje graficky dopad a pravděpodobnost

rizika. Na základě této části může LETOKOV reagovat na vlivy lépe, neboť se na ně může připravit.

Veškeré kroky, které byly stanoveny v cílech práce, a zároveň byly nutné ke

komplexnímu vyhodnocení studie, byly zpracovány.

Vypracování technicko-ekonomického hodnocení projektu je velmi nákladné a časově

náročné. Z tohoto důvodu větší část podkladů pro zpracování pocházela ze společnosti

LETOKOV. Existuje šance, že tyto podklady nebyly plně korektní. Přínosem pro společnost

bylo kompletní zpracování studie. Poznatky z ní získané posloužily společnosti i mimo působení

projektu. Zejména analýza trhu byla nápomocná určením subjektů působících na trhu, které

společnost ovlivňují. Konkrétně se jedná o určení konkurenčních sil a tlaků na trhu.

Konečným výstupem technicko-ekonomického hodnocení je rozhodnutí o tom, zda se

vyplatí investici přijmout a projekt zrealizovat. Na základě zjištěných výsledků a jejich

vyhodnocení je doporučení projekt realizovat a schválit investici do výrobní technologie.
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