I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Technicko – ekonomické hodnocení investičního projektu inovace výrobní technologie v průmyslovém podniku
Jméno autora: Bc. Miroslav Loun
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav řízení a ekonomiky podniku
Oponent práce: Ing. Olga Heralová, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Ústav řízení a ekonomiky podniku

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Téma práce hodnotím jako průměrné. Praktickou část hodnotím jako náročnější, a to z dvou důvodů:
<ol style="list-style-type: none">1. získání dostatečného množství relevantních dat z analyzovaného podniku není snadné2. vyhodnocování výsledků pro podnik (v kterém autor nepracuje a u něhož nezná hlubší souvislosti fungování uvnitř podniku) vnímám jako náročné

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
<ol style="list-style-type: none">1. Osnova práce více méně kopíruje pokyny pro vypracování práce, tj. v tomto ohledu bylo zadání splněno.2. Cílem práce bylo provést technicko-ekonomické vyhodnocení investičního projektu výrobní technologie v průmyslovém podniku. Autor zpracoval studii proveditelnosti, analyzoval jednotlivé výsledky a z nich vyvodil doporučení pro realizaci investice (či spíše dodatečně stvrdil rozhodnutí společnosti realizovat). Autor sám zmiňuje, že společnost se pro investici (inovaci výrobního zařízení) rozhodla bez studie proveditelnosti. Malé a středně velké společnosti ne vždy před realizací investice zpracovávají studii proveditelnosti, někdy z důvodu, že věří své podnikatelské intuici, někdy proto, že nechtějí či nemohou investovat do zpracování studie proveditelnosti v plném rozsahu. Souhlasím s autorem práce, že studie proveditelnosti je velice dobrým podkladem pro rozhodnutí, zda investice (od určitého rozsahu ve vazbě na velikost podniku) realizovat, a to především proto, že studie může podniku výrazně pomoci identifikovat v dostatečném předstihu, zda a v jakém rozsahu může investice pro podnik být skutečným přínosem.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
<ol style="list-style-type: none">1. Autor v teoretické části práce popisuje, z čeho se může skládat studie proveditelnosti, popisuje, co je cílem jednotlivých částí studie a investičních fází a nabízí způsoby výpočtů a zpracování. V praktické části následně kopíruje teoreticky vymezenou část a aplikuje ji na konkrétní případ.2. Jak sám autor uvádí (například na straně 8 diplomové práce), že při popisu a následném zpracování vychází z Metodické příručky Studie proveditelnosti od Siebera. Jedná se o materiál Ministerstva pro místní rozvoj vážící se na regionální operační programy. Tuto příručku je určitě možné použít i pro posouzení investic mimo operační programy s tím, že může posloužit jako inspirace mimo jiné proto, že formát a obsah studie proveditelnosti je variabilní a záleží na účelu zpracování. Tento komentář uvádím proto, že se domnívám, že některé parametry uvedené v této příručce není nezbytně nutné používat,

neboť jsou specifické právě pro vybrané operační programy. Mám tím na mysli například koeficient na straně 24 této práce (včetně jeho vazby na délku období let). V návaznosti na toto na konci uvádím otázku k obhajobě.

3. Jinak se domnívám, že zvolený postup řešení vedl k cíli a naplnění zadání.

Odborná úroveň

A - výborně

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.

Práce je dle mého názoru na velmi dobré úrovni. Je dobře strukturována, jsou v ní logické návaznosti, autor ověřuje teoretické poznatky na konkrétním podniku.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

A - výborně

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Až na drobné překlepy má práce kvalitní jak formální, tak jazykovou úroveň. Rozsah práce je dle mého názoru odpovídající.

Výběr zdrojů, korektnost citací

B - velmi dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Autor práce uvádí celkem 39 zdrojů, což je dle mého názoru více než dostatečné. Zdroje jsou kombinací literatury (13) a internetových zdrojů (16). Domnívám se, že došlo k překlepu či nepřesnosti při čerpání z metodické příručky (metodická příručka strana 36) na straně 24 této práce, proto níže kladu otázku ohledně základního vzorce pro výpočet doby návratnosti.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod. Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uvedte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Cílem práce bylo vypracovat technicko-ekonomické hodnocení investičního projektu inovace výrobní technologie průmyslového podniku. Autor zpracoval jak teoretickou, tak praktickou část v souladu se zadáním a požadavky na zpracování pro tento druh práce. I když zvažoval investici, kterou již podnik bez zpracování studie proveditelnosti realizoval, na základě analýz a výpočtů je výsledkem jím zpracované praktické části doporučení pro podnik investici realizovat. Na základě praktické části student prokázal, že se v tématu zorientoval, je schopen teoretické poznatky aplikovat a z výsledků je schopen vyvozovat závěry. Až na drobné nepřesnosti, viz. komentáře výše, hodnotím práci jako velmi kvalitní.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Otázky oponenta:

1. V práci je čerpáno z metodické příručky pro strukturální fondy SRP a některé ukazatele jsou specifické právě pro hodnocení projektů aspirujících na financování z těchto fondů, například koeficient, podíl čistého

výnosu k investičním nákladům. Předpokládám, že omylem byl výpočet tohoto koeficientu přiřazen k době návratnosti. Jaký je vzorec pro výpočet doby návratnosti? Jaký vnímáte rozdíl mezi ukazatelem doby návratnosti, a právě zmiňovaným koeficientem?

2. Představte si, že jste zaměstnanec podniku LETOKOV a.s., již tam pracujete několik let a po celou dobu máte přístup k ekonomickým i obchodním informacím o podniku, jste tam na pozici středního managementu, tj. máte přístup k informacím a jste zorientovaný i na trhu. Jste v situaci, že investice se zatím zvažujete a je na Vás, abyste zpracoval materiál a doporučení pro finální rozhodnutí, zda investici zrealizovat. Jak byste zpracovával Studii proveditelnosti? Které části studie proveditelnosti (viz. Vaše struktura v práci uvedená) se domníváte, že by jste možná nezpracovával a na které by jste dal hlavní důraz a proč?

Datum: 20.1.2018

Podpis: Ing. Olga Heralová, Ph.D.